能構成競爭，鞍山鋼鐵承諾，在你公司提出要求時，鞍山鋼鐵將

出讓鞍山鋼鐵所持該等企業的全部出資、股份或權益，並承諾在

同等條件下給予你公司優先購買該等出資、股份或權益的權利。

(5) 如果鞍山鋼鐵及其下屬全資、控股公司存在與你公司鋼鐵主業構

成或可能構成同業競爭的資產和業務，在你公司提出收購要求

時，鞍山鋼鐵及其下屬全資、控股公司將以合理的價格及條件按

照法律規定的程序優先轉讓給你公司。

二零一五年中期報告 47

重要事項（續）

九. 公司或持股5%以上股東在報告期內或持續到報告期內的承諾事
項（續）

1. 鞍山鋼鐵避免同業競爭承諾：（續）

(6) 在本承諾有效期內，鞍山鋼鐵與你公司具有同等投資資格的前提

下，對於新業務機會，鞍山鋼鐵應先通知你公司。

如你公司接受該新業務機會，鞍山鋼鐵需無償將該新業務機會轉

讓給你公司。如你公司明確拒絕該新業務機會，鞍山鋼鐵及其下

屬全資、控股公司才有權進行投資。

此後若你公司提出收購要求，鞍山鋼鐵及其下屬全資、控股公司

仍需將新業務機會所形成的資產和業務以合理的價格及條件優先

轉讓給你公司。

(7) 採取其他有效措施避免和消除同業競爭。

上述承諾並不限制鞍山鋼鐵及其全資、控股公司從事或繼續從事

與你公司不構成競爭的業務，特別是提供你公司經營所需相關材

料或服務的業務。

鞍山鋼鐵所有承諾均以符合國家規定為準，可依據國家規定對承

諾的內容做相應調整，國家規定不予禁止的事項鞍山鋼鐵有權從

事。

鞍鋼股份有限公司48

重要事項（續）

九. 公司或持股5%以上股東在報告期內或持續到報告期內的承諾事
項（續）

1. 鞍山鋼鐵避免同業競爭承諾：（續）

該承諾自出具之日起生效，直至發生下列情形之一時終止：

(1) 鞍山鋼鐵不再作為你公司的控股股東；

(2) 你公司的股份終止在任何證券交易所上市（但你公司的股票因任

何原因暫停買賣除外；

(3) 國家規定對某項承諾的內容無要求時，相應部份自行終止。

鑒於目前鞍山鋼鐵不存在與你公司構成同業競爭的、已投產的鋼鐵主業

生產項目，因此，本承諾出具之日前，鞍山鋼鐵就其與你公司之間競爭

關係的一切承諾，如有與本承諾相抵觸之處，以本承諾為準。

承諾期限：長期有效。

承諾履行情況：報告期內，承諾人沒有違反相關承諾的情況。

十. 聘任、解聘會計師事務所情況

本半年度財務報告未經審計。

十一. 其他重大事項的說明

本公司無其他重大事項說明。

二零一五年中期報告

股本變動和主要股東持股情況

49

一. 股本結構情況

截至2015年6月30日，公司股權結構如下：

數量單位：股

本次變動前 本次變動增减（＋，－） 本次變動後

數量 比例 發行新股 送股 公積金轉股 其它 小計 數量 比例

(%) (%)

一. 有限售條件股份 73,900 0.00 – – – +2,237 +2,237 76,137 0.00

1. 國家持股 – – – – – – – – –

2. 國有法人持股 – – – – – – – – –

3. 其它內資持股 – – – – – – – – –

其中： 境內法人持股 – – – – – – – – –

 境內自然人持股 – – – – – – – – –

4. 外資持股 – – – – – – – – –

其中： 境外法人持股 – – – – – – – – –

 境外自然人持股 – – – – – – – – –

5. 高管股份 73,900 0.00 – – – +2,237 +2,237 76,137 0.00

二. 無限售條件股份 7,234,733,947 100.00 – – – –2,237 –2,237 7,234,731,710 100.00

1. 人民幣普通股 6,148,933,947 84.99 – – – –2,237 –2,237 6,148,931,710 84.99

2. 境內上市的外資股 – – – – – – – – –

3. 境外上市的外資股 1,085,800,000 15.01 – – – – – 1,085,800,000 15.01

4. 其它 – – – – – – – – –

三. 股份總數 7,234,807,847 100.00 – – – 0 0 7,234,807,847 100.00

註： 股份變動的原因：

報告期內，公司有限售條件股份、高管股份及無限售條件股份、人民幣普通股數量發

生變動的主要原因是由於公司部份董事發生變動。

鞍鋼股份有限公司50

股本變動和主要股東持股情況（續）

二. 公司股東數量及持股情況

單位：股

報告期末普通股股東總數 160,531戶，其中H股571戶

持股5%以上的普通股股東或前10名普通股股東持股情況

股東名稱 股東性質 持股比例

報告期末

持有的

普通股數量

報告期內

增减變動情況

持有有限售

條件的

普通股數量

持有無限售

條件的

普通股數量

質押或凍結情況

股份狀態 數量

（%）

鞍山鋼鐵集團公司

國有

法人 67.29 4,868,547,330 0 – 4,868,547,330 – –

香港中央結算（代理人）

 有限公司

境外

法人 14.85 1,074,263,789 +273,784 – 1,074,263,789 – –

李玉蘭 境內自然人 0.34 24,820,070 +2,678,465 – 24,820,070 – –

陳國華 境內自然人 0.15 10,738,020 +10,738,020 – 10,738,020 – –

梁耀輝 境內自然人 0.14 10,440,000 0 – 10,440,000 司法凍結  10,440,000

譚梅初 境內自然人 0.13 9,457,734 +9,457,734 – 9,457,734 – –

陳榮亮 境內自然人 0.09 6,394,110 +6,394,110 – 6,394,110 – –

匯豐投資管理（香港）

有限公司－匯豐中國

翔龍基金 其他 0.08 6,024,630 +6,024,630 – 6,024,630 – –

杜雷 境內自然人 0.07 5,373,904 +5,373,904 – 5,373,904 – –

田小亮 境內自然人 0.06 4,639,568 +78,268 – 4,639,568 – –

二零一五年中期報告 51

股本變動和主要股東持股情況（續）

上述股東關聯關係或

　一致行動的說明

本公司未知上述股東之間是否存在關聯關係或屬《上市

公司股東持股變動信息披露管理辦法》中規定的一致行

動人。

前10名無限售條件普通股股東持股情況

股東名稱

報告期末

持有無限售

條件股份數量

股份種類

股份種類 數量

鞍山鋼鐵集團公司 4,868,547,330 人民幣普通股 4,868,547,330

香港中央結算（代理人）有限公司 1,074,263,789 境外上市外資股 1,074,263,789

李玉蘭 24,820,070 人民幣普通股 24,820,070

陳國華 10,738,020 人民幣普通股 10,738,020

梁耀輝 10,440,000 人民幣普通股 10,440,000

譚梅初 9,457,734 人民幣普通股 9,457,734

陳榮亮 6,394,110 人民幣普通股 6,394,110

匯豐投資管理（香港）有限公司

　－匯豐中國翔龍基金 6,024,630 人民幣普通股 6,024,630

杜雷 5,373,904 人民幣普通股 5,373,904

田小亮 4,639,568 人民幣普通股 4,639,568

鞍鋼股份有限公司52

股本變動和主要股東持股情況（續）